
Общероссийский союз 
«Федерация Независимых Профсоюзов России» 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
09.02.2022 „ № 2-9 

г. Москва 

О переходе на одноканальную систему 
уплаты членских взносов 

Укреплению солидарности в деятельности профсоюзного движения 
России в значительной степени способствует единая финансовая политика. 
В Резолюции IX съезда ФНПР (2015 г.), подтвержденной X съездом (2019 г.) 
подчёркивается, что укрепление финансовой базы профсоюзов является 
условием эффективной их работы, способности реально защищать 
социально-трудовые права, экономические и социальные интересы членов 
профсоюзов. За последние годы проведена большая работа по соблюдению 
обязательности и регулярности перечисления членских взносов в 
соответствии с решениями коллегиальных органов профсоюзов, повышению 
исполнительской дисциплины в соблюдении финансовых обязательств. 
Развита технологическая база банковских структур по созданию режима 
быстрых банковских платежей. 

В целях реализации решений IX и X съездов ФНПР в части 
дальнейшего совершенствования единой финансовой политики ФНПР, 
повышения эффективности сбора членских взносов, выполнения требований 
законодательства и укрепления финансового обеспечения уставной 
деятельности, 

Исполнительный комитет ФНПР постановляет: 
1. Предложить Общероссийскому профессиональному союзу 

работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства, 
Профсоюзу работников здравоохранения Российской Федерации, 
Российскому профсоюзу работников промышленности: 

- внедрить автоматическое перечисление поступивших взносов в 
первичные организации профсоюзов и территориальные организации 
профсоюзов в режиме быстрых банковских платежей; | 



2 

- обеспечить внедрение автоматического распределения поступивших 
взносов между профсоюзом и ФНПР на счета в банке ВТБ (ПАО); 

- реализовать распределение поступивших профсоюзных взносов 
между профсоюзом и ФНПР в соответствии с Резолюцией IX съезда ФНПР 
«Укрепление финансовой базы профсоюзов». 

2. При автоматизации системы одноканальной уплаты профсоюзных 
взносов и последующего их распределения от имени профсоюза 
использовать программное обеспечение 1С и сервисы банка ВТБ (ПАО). 

3. Департаменту финансов и учета Аппарата ФНПР совместно 
с Общероссийским профессиональным союзом работников нефтяной, 
газовой отраслей промышленности и строительства, Профсоюзом 
работников здравоохранения Российской Федерации, Российским 
профсоюзом работников промышленности проработать этапность перехода 
на одноканальную систему уплаты профсоюзных взносов и оказать им 
необходимую организационную и методическую помощь. 

4. Главному бухгалтеру ФНПР обеспечить компенсацию выпадающих 
доходов соответствующих территориальных объединений профсоюзов. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя ФНПР Некрасова С.Г. 


